BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 112/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn áp dụng Thông tư số 03/2008/TT-BXD và Thông tư số 09/2008/TT-BXD.
	Hà Nội, ngày 23 tháng 7 năm 2008

Kính gửi: Công ty Cổ phần Xây lắp 1 PETROLIMEX

Trả lời văn bản số 495/XLI ngày 30/6/2008 của Công ty Cổ phần Xây lắp 1 PETROLIMEX đề nghị hướng dẫn tính bù giá xăng, dầu và điện năng, Bộ Xây dựng hướng dẫn cụ thể như sau:

Về giá xăng, dầu được tính trong hệ số điều chỉnh chi phí máy thi công trong phụ lục kèm theo Thông tư số 03/2008/TT-BXD ngày 25/01/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh dự toán xây dựng công trình: Giá xăng, dầu làm cơ sở xác định hệ số điều chỉnh chi phí máy thi công (KĐCMTC=1,08) trong phụ lục kèm theo Thông tư số 03/2008/TT-BXD là giá xăng, dầu tại thời điểm tháng 01 năm 2008, cụ thể: giá xăng là 11.864 đồng/lít và giá dầu là 9.300 đồng/lít. Theo quy định tại Thông tư số 09/2008/TT-BXD ngày 17/4/2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh giá và hợp đồng xây dựng do biến động giá nguyên liệu, nhiên liệu và vật liệu xây dựng thì điện năng không thuộc danh mục vật liệu xây dựng được điều chỉnh; Việc lập và quản lý chi phí máy, thiết bị thi công xây dựng công trình thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 07/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 của Bộ Xây dựng. Theo đó, khi giá xăng, dầu thay đổi thì UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hoặc Chủ đầu tư và Nhà thầu tính toán theo phương pháp bù trừ trực tiếp hoặc hệ số điều chỉnh.
Công ty Cổ phần Xây lắp 1 PETROLIMEX căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, Vụ KTXD. T08.
	TL. BỘ TRƯỞNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG PHỤ TRÁCH
VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh